10 Vbi res prolatae sunt, cum rus homines eunt,
 Simul prolatae res sunt nostris dentibus.
 Quasi cum caletur, cochleae in occulto latent
 Suo sibi succo vivunt, ros si non cadit :
 Item Parasiti rebus prolatis latent

15 In occulto, miseri victitant succo suo,
 Dum ruri furant homines quos liguriant
 Prolatis rebus Parasiti venatici
 Sumus : quando res redierunt, molossici

Odis.

- Odiofisque et multum incommodifici.
- 20 Et hic quidem, hercle, nisi qui celaphos perpeti
 Potis Parasitus, frangique aulas in caput,
 Vel ire extra portam trigeminam ad saccum licet,
 Quod mihi ne eueniar, nonnullum peccatum est.
 Nam postquam meus rex est potius hostium,
- 25 Ita nunc belligent Aeroli cum Aliis.
 Nam Aerolia haec est: illic caput in Alide
 Philopolemus hujus Hegionis filius
 Senis, qui hic habitat: quae aedes lamentariae
 Mihi sunt: quas quotiescunque conspicio, fleo.
- 30 Nunc hic occipit quaestum hunc sibi gratia
 Inhonestum, maxime alienum ingenio suo,
 Homines captiuos commercatur, si queat
 Aliquem invenire, suum quicum mutat filium.
 Nunc ad eum pergam. Sed aperitur ostium,
- 35 Vnde saturitate saepe ego exii ebrius.

ACTVS PRIMVS.

SCENA SECVNDA.

HEGIO, LORARIVS, ERGASILVS.

A duorte animum sis tu: istos captiuos duos,
 Here quos emi de praeda, de quaestoribus,
 His indito catenas singularias;

- Istas maiores, quibus sunt vinciti, demito.
- 5 Sinito ambulare, si foris, si intus volent:
 Sed vti afferentur magna diligentia,
 Liber captiuus auis ferae consimilis est:
 Semel fugiendi si data est occasio,
 Satis est: nunquam post illam possis prendere.

- 10 LO. Omnes profecto liberi lubentius
 Sumus, quam seruumus. HE. non videre ita tu quidem.
 LO. Si non est quod dem, mene vis dem ipse in pedes?
 HE. Si dederis, erit extemplo mihi, quod dem tibi.
 LO. Auis me ferae consimilem faciam, vt praedicas.

Lamb. nam
 ne faxis 15 HE. Ita vt dicis, nam si faxis, te in caueam dabo.

Sed

- Sed satis verborum est. cura quae iussi, atque abi.
 ER. Quod ego quidem nimis quam cupio ut imperet;
 Nam si illum recipit, nihil est quo me recipiam.
 Nulla inuentus est spes: sese omnes amant.
- 20 Ille demum antiquis est adolefcens moribus;
 Cuius nunquam vultum tranquillavi gratiis.
 Condigne est pater ejus moratus moribus
 HE. Ego ibo ad fratrem, ad alios captivos meos;
 Visam ne nocte hac quippiam turbaverint,
- 25 Inde me continuo recipiam rursus domum.
 ER. Aegre est mihi, hunc facere quaestum carcerarium,
 Propter sui gnari miseriam, miserum senem.
 Sed si vilo pacto ille huc conciliari potest,
 Vel carnificinam hunc facere possum perpeti.
- 30 HE. Quis hic loquitur? ER. ego, qui tuo moerore maceror,
 Macesco, confenesco, et tabesco miser.
 Ossa atque pellis sum misera maceritudine.
 Neque unquam quicquam me iuvat quod edo domi;
 Foris aliquantillum etiam gusto, id beat.
- 35 HE. Ergasile, salve. ER. di te bene ament, Hegio.
 HE. Ne fle. ER. egone illum non fleam? egone non defleam
 Talem adolescentem? HE semper sensi filio
 Meo te esse amicum, et illum intellexi tibi.
 ER. TVM DENIQUE homines nostra intelligimus bona,
- 40 Cum quae in potestate habuimus, ea amisimus.
 Ego, postquam gnatus tuus potitus hostium,
 Expertus quanti fuerit: nunc desidero.
 HE. Alienus cum ejus incommodum tam aegre feras,
 Quid me patrem par facere est, cui ille est unicus?
- 45 ER. Alienus ego? alienus ille? ha Hegio!
 Nunquam istuc dixis, neque animum induxis tuum.
 Tibi ille unicus est, mihi etiam unicus magis unicus.
 HE. Laudo, MALVM quom amici tuum ducis malum.
 Nunc habe bonum animum. ER. eheu? HE. huic illud dolet,
- 50 Quia nunc remissus est edendi exercitus.
 Nullumne interea nactus, qui posset tibi
 Remissum, quem dixi, imperare exercitum?
 ER. Quid credis? fugitant omnes hanc provinciam

Quoi obtigerat, postquam captus est Philopolemus tuus.

55 HE. Non pot mirandum est, fugitare hanc provinciam.

Multis et multigenibus opus est tibi
Militibus, primum dum opus est Pistoriensibus:

Eorum sunt genera aliquot Pistoriensium.

Opus Paniceis, opus Placentinis quoque,

60 Opus Turdetanis, opus est Ficedulensibus;

Iam maritimi omnes milites opus sunt tibi,

EE. VT SAEPE summa ingenia in occulto latent!

Hic qualis imperator nunc priuatus est!

HE. Habe modo bonum animum, nam illum confido domum

65 In his diebus me reconciliassere.

Nam eccum hic captivum adolescentem Alium,

Progenatum genere summo, et summis diuitiis;

Hoc, illum me mutare, confido fore.

ER. Ita di deaque faxint. HE. sed num quo foras

70 Vocatus ad coenam? ER. nusquam, quod sciam.

Sed quid tu id quaeris? HE. quia mihi est natalis dies;

Propterea te vocari ad coenam volo.

ER. Facete dictum. HE. sed si pauillum potes

Contentus esse. ER. nae per pauillum modo:

75 Nam istoc me assiduo victu delecto domi.

HE, Age sis roga. ER. emin' tu? HE. nisi qui meliorem asseret.

ER. Quae mihi atque amicis placeat conditio magis:

Quasi fundam vendam meis me addicam legibus.

HE. Profundum vendis tu quidem, haud fundum mihi.

80 Sed si venturus, tempori ER. hem! vel jam otium est,

HE. I modo, venare leporem: nunc erim tenes.

Nam meus scruposam victus comineat viam.

ER. Nunquam istoc vinces me, Hegio; ne postules:

Cum calceatis dentibus veniam tamen.

85 HE. Asper meus victus sane est, ER. sentisne estras?

HE. Terrestris coena est. ER. sus, terrestris bestia est.

HE. Multis oleribus. ER. curato aegrotos domi.

Num quid vis? HE. venias tempori ER. memorem mones,

A 5

HE

v. 76. Salmaf. et Gronou. Age sis, rogo. ER. Empium, nisi qui
meliorem asserat, quae mihi atque amicis placeat conditio magis;
quasi fundum vendam (fortasse: vendens), meis --

He. Ibo intro atque intus subducam ratiunculam,
 90. Quantillum argenti mihi apud trapezitam fiet.
 Ad fratrem, quo ire dixeram, mox iuero.

ACTVS SECVNDVS

SCENA PRIMA

LORARIJ, PHILOCRACTES, TYNDARVS

Si di immortales id voluere, vos hanc aerumnam exsequi,
 Decet id pati animo aequo, si id facieris, leuior labos erit.
 Domi fuistis, credo, liberi:
 Nunc seruitus stueuit, ei vos morigerari mos bonu'st;
 5 Eamque herili imperio ingeniis vestris lenem reddere.
INDIGNA digna habenda sunt, herus quae facit. Ph. oh oh oh!
LO. Euulatione haud opus est: oculis multam miseriam additis.
IN RE MALA animo si bono utare, adiuuat.
PH At nos pudet, quia cum catenis sumus. **LO.** at pigeat postea
 10. Nostrium herum, si vos eximat vinculis,
 Aut solutos finat, quos argento emerit.
PH. Quid a nobis meruit? scimus nos
 Nostrium officium quod est, si solutos finat.
LO. At fugam fingitis. Sentio quam rem agitis
 15 **PH.** Nos fugiamus? quo fugiamus? **LO.** in patriam -**PH.** apage:
 haud nos id deceat.
 Fugitivos imitari. **LO.** imo edepol, si erit occasio, haud dehorror.
PH. Vnum exorare vos finite nos. **LO.** quidnam id est? **PH.** ut
 sine his arbitris
 Atque vobis, nobis detis locum loquendi.
LO. fiat, abscedite hinc: nos concedamus huc. Sed breuem
 orationem incipesse,
PH. Hem istuc mihi certum erat, concede huc. **LO.** abite ab istis.
TY obnoxii ambo
 Vobis
 v. 81. Turnebus: Immo venare—Camerar. nunc i, rem tenes.
 Scaliger, nunc Cirum tenes.
 v. 7. Gronou. mauult, multam oculis modo irrogatis

Vobis sumus propter hanc rem; cum, quae volumus nos,
Copia est, ea facitis nos compotes.

PH. secede huc nunc jam, si viderur, procul.
Ne arbitri dista nostra arbitrari queant:

25 Neue permanet palam haec nostra fallacia.

Nam DOLI non doli sunt, nisi astu colas,
Sed malum maximum, si id palam prouenit.

Nam si herus mihi es tu atque ego me tuum esse seruum assimulo.
Tamen viso opus est, cauto est opus, ut hoc sobrie, sineque arbitris

30. Accurate hoc agatur, docte et diligenter.

Tanta incepta res est: haud fomiculose hoc
Agendum est. TY. ero, ut me voles esse. PH. spero,
TY. Nam tu nunc vides pro tuo caro capite,
Carum offerre meum caput vilitati.

35. PH. scio TY. at scire memento, quando id, quod voles, habebis.
Nam FERIE MAXIMA pars morem hunc homines habent; quod
sibi volunt,

Dum id impetrant, boni sunt: sed id ubi jam penes sese habent,

Ex bonis pessimi et fraudulentissimi!

Sunt. Nunc ut te mihi volo esse, esse autumo

40 Quod tibi suadeam, suadeam meo patri,

PH. Pol ego te, si audeam, meum patrem nominem;
Nam secundum patrem tu es pater proximus.

TY Audio. PH. et propterea saepius te, ut memineras, moneo.
Non ego herus tibi, sed seruus sum, nunc obsecro te hoc vnquam,

45 Quoniam nobis Di immortales animum ostenderunt suum,

Vt qui herum me tibi fuisse, atque esse nunc conseruum velint;
Quod antehac pro jure imperit ab am. meo, nunc te oro per
precem,

Per fortunam incertam et per mei te erga bonitatem patris,
Perque conseruitium commune, quod hostica euenit manu,
Ne me secus honore honestes, quam ego te, cum seruibus mihi,
Atque vt qui fueris, et qui nunc sis, meminisse vt memineris.

TY. Scio quidem me te esse, nunc, et te esse me. PH. hem istud
si potes

Memoriter meminisse, inest spes nobis in hac astutia.

Actus

ACTVS SECVNDVS.

SCENA SECVNDA.

HEGIO, PHILOCRATES, TYNDARVS

- I**am ego reuertar intro, si ex his quae volo exquirivero.
 Ubi sunt isti, quos ante aedis iussi huc produci foras?
 PH. Edepol tibi ne quaestioni essemus, caurum intellego;
 Ita vinculis custodisque circummoeniti sumus.
5. HE. QUI CAUET, ne decipiatur, vix cauet, cum etiam cauet.
 Etiam cum cauisse rarus est, saepe is cautor captus est.
 An vero non iusta causa est, ut vos feruem sedulo,
 Quos tam grandi sum mercatus praesenti pecunia?
 PH. Neque pol tibi nos, quia nos seruas, aequom est viris
 vortere:
- 10 Neque te nobis, si abeamus hinc, si fuit occasio.
 HE. Vt vos hic, iridem illic apud vos meus seruatur filius.
 PH. Captus est? HE. ita. PH. non igitur nos soli ignaui fuimus.
 HE. Secede huc, nam sunt ex te quae solo scitari volo,
 Quarum rerum te falsiloquum mihi esse nolo. PH. non ero,
- 15 Quod sciam, si quid nesciui, id nescium tradam tibi.
 TY. Nunc senex est in tonstrina: nunc jam cultros atrinet.
 Ne id quidem inuolucris iniicere voluit, vestem ut ne inquinet,
 Sed utrum, strictissime atronsurum dicam esse, an per pectinem,
 Nescio: verum si frugi est usque admutilabit probe.
- 20 HE. Quid tu? seruusne esse, an liber manelis? memora mihi.
 PH. Proximum quod sit bono, quodque a malo longissime,
 Id volo, quanquam non multum fuit molesta seruitus:
 Nec mi secus erat, quam si essem familiaris filius
 TY. Eugepae! Thalem talento non emam Milesium.
- 26 Nam ad sapientiam hujus nimius nugator fuit
 Vt facere orationem ad seruitutem contulit!
 HE. Quo de genere natus illic Philocrates? PH. Polyplusio;
 Quod genus illic est vnum pollens atque honoratissimum.
 HE. Quid ipse hic? quo honore est illic? PH. summo, atque
 ab summis viris.
- 30 HE. Tum igitur ei cum in Alcis tanta gratia est, ut praedicas,
 Qui

Quid diuitiae, sumne opimae? PH. unde excoquat feruum fenex,
 HE. Quid pater? viuine? PH. viuum, cum inde abiimus,
 liquimus,

Nunc uiuat, nec ne, id Orcum scire oportet scilicet,
 Salua res est, philosophatur quoque iam, non mendax modo est,
 35 HE. quod erat ei nomen? PH. Thesaurochrysonichryfides.
 HE. Videlicet propter diuitias inditum id nomen quasi est.
 PH. Imo edepol propter auaritiam ipsius, atque audaciam.
 Nam ille quidem Theodoromedes fuit germano nomine,
 HE. Quid tu ais? tenaxne pater eius est? PH. imo edepol pertinax.
 40 Quin etiam ut magis noscas: Genius suo ubi quando sacrificat,
 Ad rem diuinam quibus est opus Samiis uasis utitur:
 Ne ipse Genius furrripiat, proinde aliis ut credat uide.
 HE. Sequere hac me igitur, eodem ego ex hoc, quae uolo, ex
 quaesiuero,

Philocrates hic fecit hominem frugi ut facere oportuit,
 45 Nam ego ex hoc, quo genere gnatus sis, scio: hic fassus est mihi
 Haec tu eadem si confiteri vis, tua re feceris:
 Quae tamen scito scire me ex hoc. TY. fecit officinam hic suam,
 Cum tibi est confessus uerum: quanquam uolui sedulo
 Meam nobilitatem occultare, et genus, et diuitias meas,
 50 Hegio, nunc quando patriam et libertatem perdidit,
 Non ego istunc me potius, quam re metuere, aequum censeo.
 Vis hostilis cum istoc fecit meas opes aequabiles.
 Memini, cum dicto haud audebat; facto nunc laedat licet,
 Sed uiden' Fortuna humana fingit atarque ut lubet:
 55 Me, qui liber fueram, feruum fecit; e summo infimum.
 Qui imperare insueueram, nunc alterius imperio obsequor.
 Et quidem si proinde ut ipse fui imperator familiae,
 Habeam dominum, non verear ne iniuste aut grauitur mihi imperet.
 Hegio, hoc te monitum, nisi forte ipse non vis, uolueram.
 60 HE. Loquere audacter. TY. tam ego fui ante liber, quam gna-
 tus tuus.

Tam mihi, quam illi, libertatem hostilis eripuit manus.
 Tam ille apud nos seruit, quam ego nunc hic apud te serui.
 Est

*) v. 36. Alii: Thesaurochrysonichryfides; alii, Thesaurocrypsonichryfides.

Est profecto Deus, qui quae nos gerimus, auditque et videt.
Is vti tu me hic habueris, proinde illum illic curauerit.

65 Bene merenti bene profuerit, male merenti par erit.
Quam tu filium tuum, tam pater me meus desiderat.
HE. meministi ego istoc, sed faterin' eadem quae hic fassus' est mihi?

TY Ego patri meo esse fateor summas diuitias domi,
Meque summo genere gnatum, sed te obtestor, Hegio,

70 Ne tuum animum auariorem faxint diuitiae meae:
Ne patri, tamen si vnicus sum, decere videatur magis,
Me saturum seruire apud te sumptu et vestitu tuo,
Potius quam illi, vbi minime honestum est, mendicantem viuere.
HE. Ego virtute Deum et maiorum nostrum diues sum satis.

75 Non ego omnino lucrum omne esse vile homini existimo.
Scio, ego; multos iam lucrum iuculentos homines reddidit.
Est etiam, ubi profecto damnnum praestet facere quam lucrum.
Odi ego aurum: multa multis saepe suasit perperam.
Nunc hoc animum aduortito, ut ea quae sentio, pariter scias.

80 Filius meus illic apud vos seruit captus Alide:
Eum si reddis mihi, praeterea vnum nummum ne duis:
Et te et hunc amittam hinc, alio pacto abire non potes.
TY. Optimum atque aequissimum oras: optimusque hominum ho-
mo es.

Sed is priuatam seruitutem seruit illi an publicam?

85 HE. Priuatam medici Menarchi PH. pol hic quidem huius est
cliens.

Tam hoc quidem tibi in proclui, quam imber est, quando pluit.

HE. fac is homo ut redimatur. TY. faciam, sed te id oro, Hegio.

HE. Quiduis, dum ab re nequid ores, faciam. TY. ausculta dum,
scias.

Ego me amitti, donecum ille huc redierit, non postulo.

90 Verum, te quaeso, ut aestimatum hunc mihi des, quem mittam
ad patrem,

Vt is homo redimatur illi. HE. imo alium potius misero
Hinc, vbi erunt induciae, illuc tuum qui conueniat patrem.

Qua tua, quae tu miseris mandata, ita, ut velis, perferat.

TY. At nihil est, ignotum ad illum mittere: operam luseris.

95 Hunc mitte, hic omne transactum reddet, si illuc venerit,
Nec quenquam fidelioram, neque cui plus credat, potes

Mit.

Mittere ad eum, nec qui magis sit feruos ex sententia;
 Neque adeo cui tuum concedat, filium hodie audacius
 Ne vereare, meo periculo huius ego experiar fidem,
 100 Eretus ingenio eius, quod me esse scit erga se beneuolam.
 HE. Mittam equidem istunc aestimatum tua fide, si vis. TY.
 volo.

Quam citissime potest, tam hoc cedere ad factum volo.

HE. Num quae causa est, quin si ille huc non redeat, viginti
 minas

Mihi des pro illo? TY. optima imo. HE. soluite istum nunc iam,

105 Atque vtrumque. TY. di tibi omnes omnia optata afferant,
 Cum me tanto honore honestas, cumque ex vinculis eximis.

Hoc quidem haud molestum est iam, quod collus collatia caret.

HE. QVOD bonis benefic beneficium, gratia ea grauida est bonis;

Nunc tu illum si illo es missurus, dice, demonstra, praecipue,
 Quae ad patrem vis nunciari, vin' vocem huc ad te? TY. voca

ACTVS SECVNDVS

SCENA TERTIA

REGIO, PHILOCRATES, TYNDARVS.

Quae res bene vortat mihi meoque filio,
 Vobisque: vult te nouus herus opem dare

Suo veteri domino, quod is velit, fideliter.

Nam ego te aestimat: huic dedi viginti minis;

5 Hic autem te, ait, mittere hinc velle ad patrem;

Meum vt illic redimat filium: mutatio

Inter me atque illum vt nostris fiat filius,

PH. Vtroque vortum rectum est ingenium meum,

Ad te adque illum. pro rota me vri licet.

10 Vel ego huc vel illuc vortat, quo imperabitis.

HE. Tute tibi ea tuopte ingenio prodes plurimum,

Cum seruitutem ita fers, vt ferri decet.

Sequere. hem tibi hominem. TY. gratiam habeo tibi,

Quom copiam istam mihi et potestatem facis:

15 Vt ego ad parentes hunc remittam nuncium,

Qui me quid rerum hic agitem, et quid fieri velim,
 Patri meo ordine omnem rem illuc perferat:
 Nunc ita conuenit inter me atque hunc, Tyndare,
 Vt te aestimatum in Alidem mitram ad patrem.

20 Si non rebitas huc vt vrginti minas

Dem pro te. PH. recte conuenisse sentio.

Nam pater expectat, aut me, aut aliquem nuncium,
 Qui hinc ad se veniat. TY. ergo animum aduortas volo,
 Quae nunviare hinc te volo in patriam ad patrem.

25 PH. Philocrates, ut adhuc locorum feci, faciam sedulo,
 Vt potissimum quod in rem recte conducat tuam,
 Id petam, id persequarque corde et animo atque viribus.

TY. facis ita, ut te facere oportet. Nunc animum aduortas volo:
 Omnium primum salutem dicito matri et patri,

30 Et cognatis, et si quem alium benevolentem videris.

Me hic valere et seruitutem seruire huic homini optumo,

Qui me honore honestiorem semper fecit, et facit.

PH. Istuc nec praecipias: facile memoria memini tamen.

TY. Nam quidem, nisi quod custodem habeo, liberum me esse
 arbitror.

35 Dicito patri, quo pacto mihi cum hoc conuenierit

De hujus filio. PH. quae memini, mora mera est monerier.

TY. Vt eum redinat, et remittat nostrum huc amborum vicem:

PH. Meminero. HE. at quam primum poteris, istuc in rem utri-
 que est maxime.

PH. Non tuum tu magis videre, quam ille suum gnatum cupit.

40 HE. Meus mihi, SVVS cuique est carus PH. nunquid aliud vis
 patri

Nunciari? TY. me hic valere, et tute audacter dicito,

Tyndare, inter nos fuisse ingenio haud discordabili:

Neque te commeruisse culpam, neque me aduersatum tibi.

Beneque hero gessisse morem in tantis aerumnis tamen.

45 Neque med vnquam deferuisse te, neque factis, neque fide,

Rebus in dubiis, egenis. Haec pater quando scier,

Tyndare, ut fueris animatus erga suum gnatum atque se,

Nunquam erit tam avarus, quin te gratus emitat manu.

Et mea opera, si hinc rebito, faciam vt faciat facilius.

50 Nam tua opera et comitate et virtute et sapientia

Fecisti,

Fecisti, vt redire liceat ad parentes denuo;

Cum apud hunc confessus es et genus et diuitias meas.

Quo pacto emisisti e vinculis tuum herum, tua sapientia.

PH. Feci ego ista vt commemoras: et te meminisse id gratum est mihi,

55 Merito tibi ea euenerunt a me, nam nunc, Philocrates,
Si ego item memorem quae me erga multa fecisti bene,
Nox diem adimat, nam si seruus meus esses, nihilo fecius
Mihî obsequiosus semper fuisti, HE. Di vos tram fidem,
Hominum ingenium liberale! vt lacrimas excutiant mihi!

60 Videas corde amare inter se: quantis laudibus suum herum
Seruus collaudauit! PH. istic pol haud me centesimam
Partem laudat, quam ipse meritus est, vt laudetur laudibus,
HE. Ergo cum opruma fecisti, nunc adest occasio
Benefacta cunulare, vt erga hunc rem geras fideliter.

65 PH. Magis non factum possum velle, quam opera experiat persequi:

Id vt scias, Iouem supremum testem laudo, Hegio

Me infidelem non futurum Philocrati. HE. probus es homo.

PH. Nec me secus vnquam ei facturum quicquam, quam memet mihi,

TY. Itaec dicta te experiri et operis et factis volo.

70 Et quo minus dixi, quam volui de te, animum aduortas volo.

Atque horum verborum causa caueto mihi iratus suas.

Sed te, quaeso, cogitato hinc mea fide mitti domum

Te aestimatum, et meam esse vitam hic pro te positam pignori.

Ne tu me ignores, cum extemplo meo e conspectu abscesseris.

75 Quom me seruum in seruitute pro te hic reliqueris;

Tuque te pro libero esse ducas, pignus deseras:

Neque des operam, pro me ut huius reducem facias filium,

Scito te hinc minis viginti aestimatum mittier.

Fac fidelis sis fideli: caue fidem fluxamj geras.

80 Nam pater, scio, faciet, quae illum facere oportet, omnia.

Serua in perpetuum tibi amicum me, atque hunc inuentum inueni.

Haec per dexteram tuam, te dextera retinens manu,

Obsecro, infidelior mihi ne suas, quam ego sum tibi.

Tu hoc age. tu mihi herus nunc es: tu patronus: tu pater:

85 Tibi commendo spes opesque mea. PH. mandauisti satis.

B

Satin?

- Satin' habes, mandata quae sunt, facta si refero? TY. satis.
 PH. Et tua et tua huc ornatus reueniam ex sententia.
 Nunquid aliud? TY. vt quam primum possis, redeas. PH. res monet.
 HE. Sequere me, viaticum vt dem hinc a trapezita tibi:
 90 Eadem opera a Praetori sumam syngraphum. TY. quem syngraphum?
 HE. Quem hic ferat secum ad legionem, hinc ire huic vt liceat domum.
 Tu intro abi. TY. bene ambulato. PH. bene vale. HE. edepol rem meam
 Constabiliui, cum illos emi de praeda a quaestoribus.
 Expediui ex seruitute filium, si diis placet.
 95 At etiam dubitauit hos homines emerem, an non emerem, diu.
 Seruate istum sultis intus, serui: ne quoquam pedem
 Efferat sine custode, ego apparebo domi.
 Ad fratrem modo captiuos alios inuiso meos.
 Eadem percontabor, equis hunc adolescentem nouerit.
 100 Sequere tu, te vt amittam, rei primum praeuorti volo.

ACTUS TERTIUS.

SCENA PRIMA.

ERGASILUS.

- Miser homo est, qui ipse sibi quod edit quaerit, et id aegre inuenit:
 Sed ille est miserior, qui et aegre quaerit, et nihil inuenit.
 Ille miserrimus est, qui cum esse cupit, quod edit non habet.
 Nam, hercle, ego huic diei, si liceat, oculos effodiam libens,
 5 Ita malignitate onerauit omnes mortales mihi,
 Neque ieiuniosorem, neque magis effertum fame
 Vidi; nec qui minus procedat, quicquid facere coeperit.
 Itaque venter gutturque resident esuriales ferias.
 Illicet parasiticae arti maximam in malam crucem!
 10 Ita inuentus iam ridiculos inopesque ab se segregat.
 Nihil morantur iam Laconas imi subsellii viros,
 Plagipatidas: quibus sunt verba sine penu et pecunia.
 Eos requirunt, qui, libenter cum edierint, reddant domi.

Ips

- Ipsi obsonant, quae parasitorum ante erat provincia.
- 15 Ipsi de foro tam aperto capite ad lenones eunt,
 Quam in tribu aperto capite fontes contemnunt reos.
 Neque ridiculos iam terentii faciunt. sese omnes amant.
 Nam ut dudum hinc abii, accessi ad adolescentes in foro.
 Saluete, inquam: Quo inus vna, inquam, ad prandium? atque illi
 tacent.
- 20 Quis ait? hoc, aut, quis profitetur? inquam, atque illi abnuunt
 Dico vnum ridiculum dictum de dictis melioribus,
 Quibus solebam menstruales epulas ante adipiscier.
 Nemo rider, sciui extemplo rem de compacto geri.
- 25 Ne canem quidem irritatam voluit quisquam imitariet.
 Saltem, si non arriherent, dentes ut restringerent.
 Abeo ab illis, postquam video me sic ludificarier,
 Pergo ad alios, venio ad alios, deinde ad alios: una res.
 Omnes compacto rem agunt, quasi in velabro olearii.
- 30 Nunc redeo inde, quoniam me ibi video ludificarier.
 Item alii Parasitri frustra obambullabant in foro.
 Nunc barbarica lege certum est jus meum omne persequi.
 Qui concilium iniere, quo nos victu et vita prohibeant,
 His diem dicam, irrogabo multam: ut mihi coenas decent.
- 35 Meo arbitrato dent, cum cara annona sit. sic egero.
 Nunc ibo ad portum hinc, est illic mihi vna spes coenatica?
 Si ea decollabit, redibo huc ad senem, ad coenam asperam.

ACTUS TERTIUS.

SCENA SECUNDA.

HEGIO.

Quid est suavius, quam bene rem gerere bono publico? sicut ego
 feci heri,

Cum emi hosce homines. vbi quisque vident, eunt obuiam,
 Gratulanturque eam rem. ita me miserum resistendo,
 Retinendoque lassum reddiderunt.

- 4 Vix ex gratulando miser iam eminebam,
 Tandem abii ad Praetorem: ibi vix requieui: rogo syngraphum:
 Datur mihi: illico dedi Tyndaro, ille abiit domum.

B 2

Inde

Inde illico reuorror domum, postquam id actum est, eo;
 Protinus ad fratrem inde abii, mei ubi sunt alii captiui.
 10 Rogo, Philocratem ex Alide ecquis omnium nouerit?
 Tandem hic exclamat, eum sibi esse sodalem. dico
 esse eum

Apud me. hic extemplo orat obsecratque, eum sibi ut
 liceat

Videre. iussi illico hunc exsolui. nunc tu sequere me,
 Ut quod me orauisti, impetres, eum hominem ut con-
 uenias.

ACTVS TERTIVS.
 SCENA TERTIA
 TYNDARVS.

Nunc illud est, cum me fuisse, quam esse, nimio
 mauelim:

MSS. Pall.
 spernuntque
 me

Nunc spes, opes auxiliaque a me segregant, spernunt-
 que se.

Hic ille est dies, cum nulla vitae meae salus sperabi-
 lis est:

Neque exilium exitio est; neque adeo spes, quae mihi
 hunc aspellat metum:

Latib. inte-
 gumentum

10 Nec mendacijs subdolis mihi vsquam mantellum est
 meis.

Nec fycophantijs, nec fucis vllum mantellum ob-
 uiam est.

Neque deprecatio perfidijs meis, nec malefactis fuga est.
 Nec confidentiae vsquam hospitium est, nec diuertu-
 culum dolis.

Operta quae fuere, aperta sunt; patent praestigiae.

10 Omnis res palam est; neque de hac re negotium
 est, quin male

Occidam, oppetamque pestem, heri vicem meamque.
 Perdidit me Aristophontes hic, qui intro venit modo.

Is me nouit: is sodalis Philocrati et cognatus est.

Neque jam salus seruare, si volt, me potest; nec
copia est:

15 Nisi si aliquam corde machinor astutiam.

Quam, malum! quid machiner? quid comminiscar?
maximas

Nugas ineptiasque incipisso. haereo.

ACTVS TERTIVS

SCENA QVARTA.

HEGIO, TYNDARVS, ARISTOPHONTES.

Quo illum nunc hominem prorupisse foras se di-
cam ex aedibus?

TY. Nunc enim vero ego occidi: eunt ad te hostes,
Tyndare, quid loquar?

Quid fabulabor? quid negabo? aut quid fatebor?
mih

Res omnis in, incerto sita est, quid rebus confidam
meis?

3 Utinam te Di prius perderent, quam periisti e patria
tua,

Aristophontes, qui ex parata re imparatam omnem
facis.

Occisa est haec res, nisi reperio atrocem mihi aliquam
astutiam.

HE. Sequere, hem tibi hominem, adi atque alloquere.

TY. quis homo est me hominum inferior?

AR. Quid istuc est, quod meos te dicam fugitare
oculos, Tyndare?

10 Proque ignoto me aspernari, quasi me nunquam
noueris?

Equidem tam sum seruus, quam tu: et si ego [domi
liber sui,

Tu vsque a puero seruitutem seruisti in Alide.

HE. Edepol minime miror, si te fugitat, aut ocu-
los tuos,

Aut si te odit, qui istum appelles Tyndarum pro
Philocrate.

Non. rubei. 15 TY. Hegio, hic homo rabiosus habitus est in Alide,
dofus Ne tu, quod istic fabuletur, aures immittas tuas
Nam istic hastis infectatus est domi matrem et patrem.
Et illic isti, qui sputatur, morbus interdum venit.
Proin' tu ab istoc procul recedas. HE. vltro istum a
me. TY. ain', verbero,

20 Me rabiosum? atque infectatum esse hastis meum
memoras patrem?
Et eum morbum mihi esse, ur qui me opus sit inspu-
tarier?

HE. Ne verere! multos iste morbus homines macerat,
Quibus insputari saluti fuit. TY. atque Aliis profuit.

MSS. atque
iis profuit,

AR. Quid tu autem, etiam huic credis? HE. quid
ego credam huic? AR. insanum esse me.

25 TY. Viden' tu hunc, quam inimico voltu intuetur?
concedi oprimum est.

Hegio, sit quod tibi ego dixi: gliscit rabies. caue tibi.

HE. Credidi esse insanum extemplo, vti te appellavit
Tyndarum,

TY. Quin suam ipse interdum ignorat nomen, neque
scir qui fiet,

HE. At etiam te suum sodalem esse aiebat. TY. haud
vidi magis.

30 Et quidem Alcmaeo atque Orestes et Lycurgus postea
Vna opera mihi sunt sodales, qua iste. AR. at etiam,
furcifer,

Male mihi loqui audes? non ego te noui? HE. pol
planum id quidem est

Non nouisse, qui istunc appelles Tyndarum pro
Philocrate.

Quem vides, eum ignoras; illum nominas, quem
non vides.

35 AR. Imo iste eum sese air, qui non est, esse; et
qui vere est, negat.

TY. Tu enim repertus, Philocraten qui superes veri-
g:rbio!

AR.

AR. Pol, ego ut rem video, tu inuentus, vera vani-
tudine

Qui contumax. sed quaeso, hercle agedum adspice
ad me. TY. hem. AR. dic modo,

Te negas Tyndarum esse? TY. nego inquam. AR.
run' te Philocratem esse ais?

40 TY. Ego inquam. AS. tune huic credis? HE. plus
quidem, quam tibi aut mihi.

Nam ille quidem, quem tu hunc memoras esse, ho-
die hinc abiit Alidem

Ad patrem huius. AR. quem patrem, qui seruus est?
TY. et tu quidem

Seruus et liber fuisti, et ego me confido fore;
Si huius huc reconciliaſſo in libertatem filium.

45 AR. Quid ais, furcifer? run' te gnarum memoras
liberum?

TY. Non equidem me Liberum, sed Philocratem esse
aio. AR. quid est?

Vt scelestus, Hegio, nunc is te ludos facit!

Nam is est seruus ipse, neque praeter se vnquam ei
seruus fuit.

TY. Quia tute ipse eges in patria, nec tibi, qui viuas,
domi est,

50 Omnis inueniri similes tibi vis. non mirum facis.

EST MISERORVM, ut malenolentes sint atque in-
uideant bonis.

AR. Hegio vide sis, ne quid tu huic temere insistas
credere.

Sciopp. de- Atque vt perspicio, profecto iam aliquid pugnae
dit. edidit.

Filium tuum quod redimere se ait, id nevtquam mi-
hi placet.

55 TY Scio te id nolle fieri: efficiam tamen ego id, si
Di adiuuent.

Illum restituum huic, hic autem in Alidem me meo
patri.

Propterea ad patrem hinc amisi Tyndarum. AR. quin
tute is es:

B 4 Neque

Donz. He-
gioni huic
iste.

MSS. Pall.
praeter cum
quisquam ei.

Neque praeter te in Alide vllus seruus istoe nomine est.
 TY. Pergin' seruom me exprobrare esse, id quod vi
 hostili obrigit?

60 AR. Enimvero iam nequeo contineri. TY. heus
 audin' quid ait? quin fugis?
 Iam illic hic nos infectabit lapidibus. nisi illum iubes
 Comprehendi. AR. crucior. TY. ardent oculi: fune
 opu't, Hegio.

Viden' tu illi maculari corpus totum maculis luridis?
 Atra bilis agitat hominem. AR. at pol te, si hic sa-
 piat senex,

65 Atra pix agitet apud carnificem, tuoque capiti illuceat,
 TY. iam deliramenta loquitur; laruae stimulant virum.
 HE. Quid? quid si hunc comprehendi iusserim? TY.
 sapias magis.

Sic Cam.
 Cod. Alii
 scripti: Her-
 cule quid si.

AR. Crucior lapidem non habere me, vt illi mastigiae
 Cerebrum excutiam, qui me insanum verbis concin-
 nat suis.

70 TY. Audin' lapidem quaeritare? AR. solus te solum
 volo,

Hegio. HE. istinc loquere, si quid vis; procul tamen
 audiam.

TY. Namque edepol si ad bites propius, os denafabit
 tibi

Quid. MSS.
 mordicibus.

Mordicus. AR. neque pol me insanum, Hegio, esse cre-
 duis,

Neque fuisse vnquam, neque esse morbum quem istic
 autumat.

75 Verum si quid metuis a me, jube me vinciri: volo,
 Dum istic iridem vinciat. TY. imo enim vero, Hegio,
 Istic, qui volt, vinciat. AR. tace modo: ego te,
 Philocrates

Falso, faciam, vt verus hodie reperiare Tyndarus.

Quid mi abnutas? TY. tibi ego abnuto? quid agat,
 si absis longius?

80 HE. Quid ais? quid si adeam hunc insanum! TY. nu-
 gas ludificabitur.

Lamb. quo. Garriet quod neque pes vnquam, neque caput compareat.
 Orna-

Ornamenta absunt: Aiacem, hunc cum vides, ipsura
vides.

HE. Nihili facio, tamen adibo. TY. nunc ego omni-
no occidi,

Nunc ego INTER sacrum saxumque sto: nec, quid
faciam, scio.

85 HE. Do tibi operam, Aristophontes, si quid est,
quod me velis.

AR. Ex me audibis vera, quae nunc falsa opinare,
Hegio.

Sed hoc primum me expurgare tibi volo, me insaniam
Neque tenere, neque mi esse vllum morbum, nisi
quod seruiio.

At ita me rex deorum atque hominum faxit patrias
compotem,

90 Vt istic Philocrates non magis est, quam aut ego,
aut tu. HE. eho! dic mihi,

Quis igitur ille est? AR. quem dudum dixi a princi-
pio tibi.

Hoc si secus reperies, nullam causam dico, quin mihi
Et parentum et libertatis apud te deliquio fiet.

HE. Quid tu ais? TY. me tuum esse seruum, et te
meum herum. HE. haud istuc rogo.

95 Fuisstis liber? TY. fui. AR. euimvero non fuit, nu-
gas agit.

TY. Qui tu scis? an tu fortasse fuisti meae matri ob-
stetrix,

Qui id tam audacter dicere audes? AR. puerum te vi-
di puer.

TY. At ego te video major majorem, hem rursus tibi!
Meam rem non cures, si recte facias. num ego curo
tuam?

100 HE. Fuitne huic pater Thefaurochrysonochrysidis?

AR. Non fuit neque ego istuc nomen vnquam audiui
ante hunc diem.

Philocrati Theodoromedes fuit pater. TY. pereo probe.

Quin quiescis dierectum cor meum! i, ac suspendere.

Tu sussultas, ego miser vix asto prae formidine.

B 5

HE.

Lamb. quin
quiesce tu
dierecte.

105 HE. Satin' istuc mihi exquisitum est fuisse hunc
seruum in Alide?

Neque esse hunc Philocratem? AR. tam satis, quam
nunquam hoc inuenies secus.

Sed, vbi is nunc est? HE. vbi ego minime, atque
ipsum se volt maxime.

Tum igitur ego deruncinatus, deartuatus sum miser
Hujus scelesti technis; qui me, vt lubitum est, ducta-
uit dolis.

110 Sed vide sis. AR. quin exploratum dico et prouisum
hoc tibi

HE. Certon' ? AR. quin nihil, inquam, inuenies magis
hoc certo certius.

Philocrates jam inde vsque amicus fuit mihi a puero
puer.

HE. Sed qua facie est tuus sodalis Philocrates? AR.
dicam tibi:

Macilento ore, naso acuto, corpore albo, et oculis
nigris,

115 Subrufus aliquantum, crispus, cincinnatus. HE. con-
uenit.

TY. Vt quidem, hercle, in medium ego hodie pes-
sume processerim.

Vae illis virgibus miseris, quae hodie in tergo morientur
meo

HE. Verba mihi data esse video. TY. quid cessatis
compedes

Currere ad me, meaque amplecti crura, vt vos cu-
stodiam?

120 HE. Satin' me illi hodie scelesti capti ceperunt dolo?

Illic seruum se assimilabat, hic sese autem liberum.

Nucleum amisi, reliquit pigneri putamina.

Gulielm. Ita mihi stolido sursum versus os subleuere officium.

vorvutis 05 Hic quidem me nunquam iridebit. Colaphe, Corda-
subl. lio, Corax,

125 Ite istinc, atque efferte lora. LO. num lignatum
mittimur?

Actus

ACTVS TERTIVS.

SCENA QVINTA.

HEGIO, TYNDARVS, ARISTOPHONTES.

Iniicite huic manicas mastigiae.

TY. Quid hoc est negotii? quid ego deliqui? HE.
rogas?

Sator sartorque scelerum, et messor maxime.

MSS. Lang.
debebas.

TY. Non occatorem dicere audebas prius?

5 Nam semper occant prius, quam sarrunt rustici.

HE. At vt confidenter mihi contra astitit!

TY. Decet innocentem seruom atque innoxium

Confidentem esse, suum apud herum potissimum.

HE. Astringite isti sulcis vehementer manus.

Gisan. tu has
quid.

10 TY. Tuus sam, tuas quidem vel praecidi jube.

Sed quid negotii est, quamobrem succenses mihi?

HE. Quia me meamque rem, quod in te vno fuit,

Tuis scelestis falsidicis fallaciis

Delacerauisti, deartauistisque opes.

15 Confecisti omnes res ac rationes meas.

Ita mi exemisti Philocratem fallaciis,

Illum esse seruom credidi, te liberum,

Ita vosmet aiebatis, itaque nomina

Inter vos permutastis. TY. fateor, omnia

20 Facta esse ita, vt tu dicis, et fallaciis

Abiisse eum abs te, mea opera atque astutia:

An, obsecro hercle te, id nunc succenses mihi?

HE. At cum cruciatu maximo id factum est tuo.

TY. DVMNE ob malefacta peream, parui aestimo

25 Si ego hic peribo, ast ille vt dixit, non redit:

At erit mihi hoc factum, mortuo memorabile;

Meum herum captum ex seruitute, atque hostibus

Reducem fecisse liberum in patriam ad patrem,

Meumque potius me caput periculo

30 Praecipuisse, quam is perirer, ponere.

HE. Facito ergo vt Acherunti clueas gloria.

TY.

- Scal. perbi- TY. QVI PER Virtutem peritat, non interit.
tat. HE. Quando ego te exemplis exercitauero pessumus,
Atque ob sutelas tuas te morti misero,
35 Vel te interisse, vel perisse praedicent,
- MSS. Pall. Dum pereas, nihil interdum, dicant viuere.
interdico TY. Pol si istuc faxis, haud sine poena feceris,
Si ille huc redibit, sicut confido affore.
AR. Pro di immortales! nunc ego teneo, nunc scio
40 Quid sit hoc negoti. meus sodalis Philocrates
In libertate est ad patrem, in patria. bene est:
Nec est quisquam mihi, aequae melius cui velim.
Sed hoc mihi aegre est, me huic dedisse operam ma-
lam,
Qui nunc propter me, meaue verba vincus est.
- 45 HE. Vetui' te quicquam mihi hodie falsum proloqui?
TY. Vetuisti. HE. cur es ausus mentiri mihi?
TY. Quia vera obessent illi, quoi operam dabam;
Nunc falsa profunt. HE. at tibi oberunt. TY. optu-
me est
At herum seruau, quem seruatum gaudeo:
50 Cui me custodem addiderat herus major meus.
Sed malene id arbitrare factum? HE. pessume.
TY. At ego aio recte, qui abs te seorsum sentio.
Nam cogitatio, si quis hoc gnato tuo
Tuus seruus faxit, qualem haberes gratiam?
- 55 Emitteresne, necne, eum seruum manu?
Essene apud te is seruus acceptissimus?
- Pont. ingra- Responde. HE. opinor. TY. cur ergo iratus mihi es?
tus. HE. Quia illi fuisti, quam mihi, fidelior
TY. Quid? tu vna nocte postulauisti et die,
- Merc. nupe-60 Recens captum hominem, nuperum et nouitium,
rum noui- Te perdocere, vt melius consulere tibi,
tium. Quam illi, quicum vnua puero aetatem exegeram?
HE. Ergo ab eo petito gratiam istam. ducite,
Vbi ponderosas, crassas capiat compedes,
- Non. lapici-65 Inde ibis porro in latomias lapidarias
darias Ibi quom alii octonos lapides effodint,
Nisi cotidianus sesquiopus confeceris,

Sexcenteplogo nomen indetur tibi.

AR. Per deos atque homines ego te obrestor, Hegio,

70 Ne tu istunc hominem perdis. HE. curabitur.

Nam noctu neruo vinctus custodibitur,

Inrerdius sub terra lapides eximet.

Diu ego hunc cruciabo, non vno absoluam die.

AR. Certumne est tibi istuc? HE. non moriri certiu'ft.

75 Abducite istum actutum ad Hippolytum fabrum,

Iubete huic crassas compedes impingier:

Inde extra portam ad meum libertum Cordalium.

In lapicidinas facite deductus fiet:

Atque hunc ita velle, dicite, curarier,

80 Ne qui deterius huic sit, quam quoi pessime est.

TY. Cur ego te invito me esse saluom postulem?

Periculum vitae meae fiat tuo periculo,

POST MORTEM in morte nihil est, quod metuam,
mali.

V. C. super-
uiuo.

ETSI peruiuo vsque ad summam aetatem, tamen /

85 Breue spacium est perferendi, quae minitas mihi.

Vale atque salue: etsi aliter vt dicam, meres.

Tu Aristophontes, de me vt meruisti, ita vale,

Nam mihi propter te hoc obtrigit. HE. abducite.

TY. At vnum hoc quaeso, si huc rebitet Philocrates,

90 Vt mihi ejus facias conueniundi copiam.

HE. Periistis, nisi hunc jam e conspectu abducitis.

TY. Vis haec quidem hercle est, et trahi et trudi
simul.

HE. Illic est abductus recta in phylacam, vt dignus
est.

Ego illis capteuis aliis documentum dabo,

95 Ne tale quisquam facinus incipere audeat.

Quod absque hoc esset, qui mihi hoc fecit palam,

Vsque offrenatum suis me ductarent dolis.

Nunc certum est nulli post haec quicquam credere.

Satis sum semel deceptus. speraui miser

100 Ex seruitute me exemisse filium.

Ea spes elapsa est. perdidit vnum filium

Puerum quadrimum, quem mihi seruos surpuit:

Neque

Neque enim feruom vnquam repperi, neque filium:
 Major potitus hostium est, quod hoc est scelus!
 10 Quasi in orbitatem liberos produxerim
 Sequere hac: reducam te vbi fuisti. neminis
 Misereri certum est, quia mei miseret neminem.
 AR. Exauspicui ex vinculis. nunc intellego
 Redauspicandum esse in catenas denuo.

ACTVS QVARTVS.

SCENA PRIMA.

ERGASIVS.

Iuppiter supreme, seruas me, measque auge opes.
 Maximas opimitates opiparasque offers mihi.
 Laudem, lucrum, ludum, jocum. festiuitatem, ferias,
 Pompam, penum, potationes, saturitatem, gaudium;
 5 Nec quoiquam homini supplicare nunc certum est
 mihi:
 Nam vel prodesse amico possum, vel inimicum perdere.
 Ita hic me amoenitate amoena amoenus oneravit dies,
 Sine sacris hereditatem sum aptus effertissumam.
 Nunc ad senem cursum capeßam hunc Hegionem, cui
 boni
 10 Tantum affero, quantum ipse a Diis optat, atque
 etiam amplius.
 Nunc res certa est, eodem pacto vt comici ferui so-
 lent,
 Conüciam in collum pallium, primo ex me hanc rem
 vt audiat.
 Speroque me ob hunc nuncium aeternum adepturum
 cibum.

Actus

ACTVS QVARTVS.

SCENA SECVNDA.

HEGIO, ERGASILVS.

Quanto in pectore hanc rem meo magis voluto,
Tanto mihi aegritudo auctior est in animo.

Ad illam modum sublitum os esse

Hodie mihi? neque id perspicere quivi?

5 Quod cum scibitur, per urbem irridebor.

Cum extemplo ad forum aduenero, omnes loquentur:

doctus.
Douz.

Hic ille est senex ductus, quoi verba data sunt.

Sed Ergasilus estne hic procul quem video?

Collecto quidem est pallio, quidnam acturu' est?

10 ER. Moue ab te moram, atque, Ergasile, age hanc rem.

Eminor interminorque, ne quis mi obstiterit obuiam;

Nisi qui fat diu vixisse sese homo arbitrabitur.

Nam qui obstiterit, ore sistet. HE, hic homo pugilat-
tum incipit.

ER. Facere certum est, proinde vt omnes itinera instan-
tant sua,

15 Ne quis in hac platea negoti conferat quicquam sui.

Nam meus est balista pugnus, cubitus catapulta est mihi,

Humerus aries, tum genu ad quemque iecero, ad ter-
ram dabo.

Dentilegos omnes mortales faciam, quemque offendero.

HE, Quae illaec eminatio est? nam nequeo mirari
fatis.

20 ER. Faciam vt ejus dici locique, meique semper
meminerit:

Qui mihi in cursu obstiterit, saxo vitae is extemplo
obstiterit suae.

Quid hic homo tantum incipissit facere cum tantis
minis?

ER. Prius edico, ne quis propter culpam capiat
suam.

COR.

Continete vos domi, prohibete a vobis vin meam.

25 HE. Mira edepol sunt, ni hic in ventrem sumpfit confidentiam.

Vae misero illi, cuius cibo iste factus imperiosior.

Voss. furfuri ER. Tum pistores serophipasci, qui alunt fursure fues
qui alunt
fues.

Quarum odore praeterire nemo pistrinum potest;
Eorum si quousquam seropham in publico conspexero,

Palm. ex 30 Ex ipsis dominis meis pugnis exculcabo furfures.

ipso abdomi- HE. Basilicas edictiones, atque imperiosas habet.
ne. Satur homo est, habet profecto in ventre confiden-
tiam.

ER. Tum piscatores, qui praebent populo pisces foetidos,

Qui aduehuntur quadrupedanti crucianti canterio:

35 Quorum odos subbasilicanos omnes abigit in forum,

Eis ego ora uerberabo sirpiculis piscariis:

Vt sciant, alieno naso quam exhibeant molestiam.

Tum lanii autem, qui concinnant liberis orbas ones,
Qui locant caedundos agnos, et duplam agninam dant,

40 Qui petroni nomen indunt verueci sectario;

Eum ego si in via petronem publica conspexero,

Et petronem et dominum reddam mortales miserrimos.

HE. Eugepe! edictiones aedititias hic habet quidem:

Mirumque adeo est, ni hunc fecere sibi Aeteli agoranomum.

45 ER. Non ego nunc Parasitus sum, sed regum rex regalior:

S. L. porri- Tantus ventri commeatus meo adest in porru cibus
cibus Sed ego cesso hunc Hegionem onerare laetitia senem?

Qui homine adaeque nemo vivit fortunatior.

MSS. Lang. quo homine. HE. Quae illaec est laetitia, quam illic lactus largitur mihi?

50 ER. Heus, vbi estis? equis hoc aperit ostium?

HE. hic homo

Ad coenam recipit se ad me. ER. aperite hasce ambas fores,

Prius-

Grut. pul-
tando affulta-
tim.

- Priusquam pultando vel affulatum foribus exitium as-
fero.
- HE. Perlubet hunc hominem colloqui. Ergasile. ER.
Ergasilum qui vocat?
- HE. Respice. ER. fortuna quod tibi nec facit, nec
faciet,
- 55 Hoc me jubes, sed qui est? HE. respice ad me, He-
gio sum. ER. oh mihi!
- Quantum est hominum optumorum optume, in tem-
pore aduenis.
- HE. Nescio quem ad portum nactus es, vbi coenes,
eo fastidis.
- ER. Cedo manum. HE. manum? ER. manum, in-
quam, cedo tuam astutum. HE. tene.
- ER. Gaude. HE. quid ego gaudeam? ER. quia ego
impero. age gaude modo.
- 60 HE. Pol moerores mi anteuertunt gaudiis. ER. noli
irascier,
- Iam ego ex corpore exigam omnes maculas moerorum
tibi.
- Gaude audacter. HE. gaudeo, etsi nihil scio, quod
gaudeam.
- ER. Bene facis. iube. HE. quid iubeam? ER. ignem
ingentem fieri.
- HE. Ignem ingentem? ER. ita dico, magnus vt sit.
HE. quid? me, volturie,
- 65 Tuan' causa aedeis incensurum censet? ER. noli ira-
scier,
- Iuben' an non iubes astitui aulas? patinas elui?
Laridum atque epulas foueri focolis feruentibus?
Alium pisces praestinarum abire? HE. hic vigilans
forniat.
- HE. Scis bene esse, si sit vnde. ER. pernam atque
ophthalmis,
- 70 Horaeum, scombrum et trigonum, et cetum, et mol-
lem caseum.
- HE. Nominandi istorum tibi erit magis quam edundi
copia

C

Hic

Hic apud me, Ergasile. ER. mean' me causa hoc cen-
fes dicere?

HE. Nec nihil hodie, nec multo plus tu hic edes, ne
frustra sis,

75 Proin' tu tui quotidiani victi ventrem ad me afferas.

ER. Quin ita faciam, vt te cupias facere sumptum,
essi ego verem.

HE. Egone? ER. tute. HE. tum tu mi igitur herus
es. ER. imo bene volens.

Vin' te faciam fortunatum? HE. malim, quam miserum
quidem.

ER. Cedo manum. HE. hem manum. ER. Di te omnes
adiuant. HE. nihil sentio.

80 ER. Non enim es in senticeto, eo non sentis. sed
iube

Vasa tibi pura apparari ad rem diuinam cito,

Scal. prope-
re Atque agnum afferri proprium, piuguem. HE cur?
ER. vt sacrfices.

HE. Cui deorum? ER. mihi hercle. nam ego tibi
nunc sum summus Iuppiter.

Idem ego sum salus, fortuna, lux, laetitia, gaudium.

35 Proinde tu deum huncce saturitate facias tranquil-
lum tibi.

HE. Esurire mihi videre. ER. mihi quidem esurio, non
tibi.

HE. Tuo arbitratu facile patior. ER. credo, consue-
tus puer.

HE. Iuppiter te Dique perdant. ER. te, hercle, mihi
aequom est gratias

Agere ob nuncium: tantum ego nunc porto a portu
tibi boni.

90 Nunc tu mihi places. HE. abi stultus, sero post
tempus venis.

ER. Igitur olim si aduenissem, magis tu tum istuc
diceres.

Nunc hanc laetitiam accipe a me quam sero. nam filium
Tuum modo in portu Philopolemm viuom, saluom,
et sospitem

Vidi

- Vidi in publica celoce, ibidemque illum adolescentu-
lum
- 95 Alium vna, et tuum Stalagmum seruom, qui aufu-
git domo,
Qui tibi furrripuit quadrimum puerum filiolum tuum.
HE. Abi in malam rem: ludis me. ER. ita me amabit
sancta saturitas,
Hegio, itaque suo me semper condecoret cognomine,
Vt ego vidi. HE. meum gnatum. ER. tuum gnatum
et Genium meum.
- 100 HE. Et captium illum Alidensem? ER. *μά τὸ*
Ἀπόλλω. HE. et fernolum
Meum Stalagmum, meum qui gnatum furrripuit? ER.
ἢ τὰν Κόρανα.
HE. Iam diu? ER. *ἢ τὰν Πραμίνην*. HE. venit?
ER. *ἢ τὰν Σιγνίαν*.
HE. Certon? ER. *ἢ τὰν Φρυσινῶνα*. HE. vide sis.
ER. *ἢ τὸ Ἀλάτριον*.
HE. Quid tu per barbaricas vrbes iuras? ER. quia
enim item asperae
- 105 Sunt, vt tuum victum autimabas esse. HE. vae
aetati tuae.
ER. Quippe quando mihi nihil credis, quod ego dico
fedulo.
Sed Stalagmus quomus erat tunc nationis, cum hinc
abiit?
HE. Siculus. ER. at nunc Siculus non est: Boius est:
Boiam terit.
Liberorum quaerundorum causa, ei, credo, vxor data
est.
- 110 HE. Dic, bonan' fide tu mihi istaec verba dixisti?
ER. bona.
HE. Di immortales, iterum gnatus videor, si vera
aurumas.
ER. An tu dubium habebis, etiam sancte iurem tibi?
Postremo, Hegio, si parua iuriurando est fides,
Vise ad portum. HE. facere certum est. tum intrus
cura quod opus est.
- C 3
- Sume,

115 Sume, posce, prome quiduis. te facio cellarium.

ER. Nam hercle, nisi mantificinatus probe ero, fusti
peffito.

MSS. Samb.
tibi dabo.

HE. Aeternum tibi dapinabo victum, si vera autumas,

ER. Vnde id? HE. a me meoque gnato. ER. spon-
den' tu istud? HE. spondeo.

110 HE. Cura quam oprume potes. ER. bene ambula
et redambula.

ACTVS QVARTVS.

SCENA TERTIA,

ERGASILVS.

Illic hinc abiit: mihi rem fumnam credidit cibariam.

MSS. Lang.
detruncabo

Di immortales iam vt ego collos praetruncabo tergo-
ribus!

Quanta pernis pestis veniet! quanta labes larido!

Quanta sumini absumedo! quanta callo calamitas!

5 Quanta laniis lassitudo! quanta porcinariis!

Nam si alia memorem quae ad ventris victum condu-
cunt, mora est.

Nunc ibo ad praefecturam, et jus dicam larido;

MSS. Lang.
pernis auxi-
lium.

Et quae pendent indemnatae pernae, eis auxilium vt
feram.

ACTVS QVARTVS.

SCENA QVARTA.

PVER HEGIONIS.

Diespiter te Dique, Ergasile, perdant et ventrem
tuum,

Parasitosque omnes, et qui posthac coenam Parasitis
dabit,

Clades

Clades calamitasque, intemperies modo in nostram
aduenit domum.

Quasi lupus esuriens, metui ne in me faceret impetum.

5 Nimisque, hercle, ego illum male formidabam: ita
fiendebat dentibus.

Adueniens deturbauit totum cum carne carnarium.

Turn. tego-
ribus
Lamb. peco-
ribus

Arripuit gladium, praetruncavit tribus tergoribus
glandia.

Aulas, calicesque omnes confregit, nisi quae modia-
les erant.

Cocum, percontabatur, possentne seriae feruescere.

10 Cellas refregit omnes intrus, reclusitque armarium.
Afferuate istunc sultis ferui; ego ibo ut contueniam
senem.

Dicam ut sibi penum aliud ornet, siquidem sese ut
volet.

Nam hic quidem ut adornat, aut jam nihil est aut
jam nihil erit.

ACTVS QVINTVS.

SCENA PRIMA.

HEGIO, PHILOPOLEMVS, PHILOCRACTES.

Ioui Diisque ago gratias merito magnas,
Quom te reducem tuo patri reddiderunt,
Quomque ex miseris plurimis me exemerunt,
Quae adhuc te carens, dum hic fui, sustentabam:

5 Quomque hunc conspicio in potestate nostra,

Quomque haec reperta est fides firma nobis.

Satis jam dolui ex animo, et cura me fatis

Et lacrimis maceraui. Hoc! fatis jam audiui

Tuas aerumnas, ad portum mihi quas memorasti.

10 Hoc agamus. PHI. quid nunc, quoniam tecum fer-
uaui fidem,

Tibique hunc reducem in libertatem teci? HE. fecisti,
ut tibi,

- Philocrates, nunquam referre gratiam possim satis,
 Proinde vt tu promeritus de me et filio meo. PH.
 imo potes,
 Pater, et poteris, et ego potero; et Di eam potestatem
 dabunt,
- 15 Vt beneficium bene merenti nostro merito muneres.
 Sicut tu huic potes, pater mi, facere merito maxime.
 HE. Quid opu't verbis? lingua nulla est, qua ne-
 gem quicquid roges,
 PHI. Postulo abs te vt mihi illum reddas seruom,
 quem hic reliqueram
 Pignus pro me, qui mihi melior, quam sibi semper
 fuit:
- 20 Pro benefactis eius vri ei pretium possim reddere.
 HE. Quod benefecisti, referetur gratia, id quod po-
 stulas,
 Et id, et aliud, quod me orabis, impetrabis. atque te
 Nolim succensere, quod ego iratus ei feci male.
 PHI. Quid fecisti? HE. in lapidicinas compeditum
 condidi,
- 25 Vbi rescui mihi data esse verba. PHI. vae misero
 mihi!
 Propter meum caput labores homini euenisse optumo.
 HE. At ob eam rem mihi libellam pro eo argenti ne duis.
 Gratis a me, vt sit liber, abducito. PHI. edepol, Hegio,
 Facis benigne. sed quaeso, hominem vt iubeas arcessi.
 HE. licet.
- 30 Vbi estis vos? ire actutum, Tyndarum huc arcessite,
 Vos ire intro. interibi ego ex hac statua verberea volo
 Erogitare, meo minore quid sit factum filio.
 Vos lauate interibi. PH. sequere hae, Philocrates, me
 intro, PHI. sequor.

ACTVS

ACTVS QVINTVS.

SCENA SECVNDA.

HEGIO, STALAGMVS.

Age tu illuc procede, bone vir, lepidum mancipium
meum.

ST. Quid me oportet facere, vbi tu talis vir falsum
autumas?

Eui ego bellus, lepidus, bonus vir nunquam, neque
frugi bonae,

Neque ero vnquam: ne tu spem ponas me bonae fru-
gi fore.

5 HE. Propemedum vbi loci fortunae tuae sint, facile
intelligis.

Si eris verax, tua ex re facies, ex mala melius sciam.

Recta et vera loquere: sed neque vere, neque recte
adhuc

Fecisti vnquam. ST. quod ego fateor, credin' pudeat,
cum autumes?

HE. At ego faciam vt pudeat: nam in ruborem te
totum dabo.

10 ST. Eia credo; imperito plagas minitaris mihi.

Tandem ista aufer, dicque quid fers, vt feras hinc
quod peris.

HE. Satisfacundus. sed iam fieri dictis compendium
volo.

ST. Vt vis fiat, HE. bene morigerus fuir puer: nunc
non decet.

Hoc agamus, iam animum aduerte, ac mihi quae di-
cam, ediffere.

15 Si eris verax, tuis rebus feceris meliusculas.

ST. Nugae istaec sunt, non me censeres scire quid di-
gnus siem?

HE. At ea subterfugere potis es pauca, si non omnia.

ST. Pauca effugiam scio, nam multa euenient, et me-
rito meo;

C 4

Quia

Quia et fugi, et tibi furrupui filium, et eum vendidi.
 20 HE. Cui homini? ST. Theodoromedi in Alide Polyplufio

Sex minis. HE, pro Di immortales! is quidem hujus est pater

Philocratis. ST, quin melius noui, quam te, et vidi saepius,

HE. Serua Iuppiter supreme et me et meum gnatum mihi.

Philocrates, per tuum te ingenium obsecro, exi: te volo.

ACTVS QVINTVS.

SCENA TERTIA.

PHILOCRATES, HEGIO, STALAGMVS.

Hegio affum: si quid me vis, impera. HE. hic gnatum meum

Tuo patri ait se vendidisse sex minis in Alide.

PH. Quam diu id factum est? ST. hic annus incipit vicesimus.

PH. Falsa memorat. ST. aut ego aut tu. nam tibi quadrimulum

5 Tuus pater peculiarem paruolum puero dedit.

PH. Quid erat ei nomen? si vera dicis, memora dum mihi.

ST. Paegnium vocatu' est: post vos indidistis Tyndaro.

PH. Cur ego te non noui. ST. quia MOS EST obliuisci hominibus,

Neque nouisse, cujus nihili sit faciunda gratia.

10 PH. Dic mihi: isne iste fuit, quem vendidisti meo patri;

ST. iste. Qui mihi peculiaris datus est, hujus filius?

HE. viu etc. HE. Vivitne is homo? ST. argentum accepi, nihil curauit ceterum.

filius

HE.

HE. Quid tu ais? PH. quin istic ipse est Tyndarus
tuus filius,

Vt quidem hic argumenta loquitur. nam is mecum a
puero puer

16 Bene pudiceque educatus est usque ad adolescentiam,

HE. Et miser sum et fortunatus, si vos vera dicitis:

Eo miser sum, quia male illi feci, si gnatus meus est.

Eheu! cur ego plus minusque feci, quam aequum
fuit!

Quod male feci, crucior modo, si infectum fieri
possiet.

20 Sed ecce, incedit hic ornatus haud ex suis virtuti-
bus.

ACTVS QVINTVS.

SCENA QVARTA.

TYNDARVS, HEGIO, PHILOCRADES,
STALAGMVS.

Vidi ego multa saepe picta, quae Acherunti fierent
Cruciamenta; verum enimvero nulla adaeque est Ache-
runs,

Atque vbi ego fui in lapicidinis. Illic ibi demum est
locus,

Vbi labore lassitudo omni est exigunda ex corpore.

5 Nam vbi illo adueni, quasi patriciis pueris aut mone-
dulae,

Aut anates, aut corurnices dantur, quicum lustrant:

Douz. qui
me delectem

Itidem haec mihi aduenienti vppa, qui me delectet,
data est.

Sed herus ecce ante ostium, et herus alter ecce
ex Alide

Rediit. HE. salue exoptate gnate mi. TY. hem! quid,
gnate mi?

10 Attat, scio cur te patrem assimules esse et me filium:

C 5

Quia

Quia mihi, item vt parentes, lucis das tuendae copiam.

PH. Salue Tyndare. TY. et tu, quouis causa hanc aerumnam exigo.

PH. At nunc liber in diuitias faxo venies, nam tibi Pater hic est; hic seruus, qui te huic hinc quadrimum furpuit,

15 Vendidit patri meo te sex minis, is te mihi Paruolum peculiarem paruolo puero dedit.

MSS. Qu. Illic indicium fecit, nam hunc ex Alide huc reducimus. adduximus.

TY. Quid, hujus filium? PH. intrus ecum fratrem germanum tuum.

TY. Quid tu ais? adduxit' illum huius captiuum filium?

20 PH. Quin, inquam intrus hic est. TY. fecisti edepol et recte et bene.

PH. Nunc tibi pater hic est: hic fur est tuus, qui paruom hinc te abstulit.

TY. At ego hunc grandis grandem nauu, ob furtum ad carnificem dabo.

PH. Meritus est. TY. ergo edepol meritam mercedem dabo.

Sed dic oro: Pater meus tune es? HE. ego sum, gnate mi.

25 Nunc demum in memoriam redeo, cum mecum cogito,

Nunc edepol demum in memoriam regredior. audisse me

Quasi per nebulam Hegionem patrem meum vecarier. HE. Ego sum. PH. compedibus quaeso vt tibi sit leuior filius,

Atque hic grauior seruus. HE. certum est principium id praeuorrier.

30 Eamus intro, vt arcessatur faber: vt istas compedes Tibi adinam, huic dem. ST. cui peculii nihil est, recte feceris.

CATER-

Ed. al.
GREX Alif.
RECI A-
TOR.

C A T E R V A.

SPECTATORES ad pudicos mores facta haec fabula
est.

Neque in hac subagitationes sunt, neque vlla amatio,
Nec pueri suppositio, nec argenti circumductio:
Neque vbi amans adolescens scortum liberet clam pa-
trem suum.

§ Huiusmodi paucas Poetae reperiunt Comoedias,
Vbi boni meliores fiant. Nunc vos, si vobis placet,
Et, si placuimus, neque odio fuimus, signum hoc
mittite: